M. T U L L I I
C I C E R O N I S
F R A G M E N T A
O R A T I O N U M.

INDEX ORATIONUM

Quarum fragmenta subiiciuntur.

Pro M. Tullio.	Contra concionem Q. Metelli.
Pro L. Vareno.	De consulatu suo.
Cum Quaestor Lilybaeo decederet.	In Clodium & Curionem.
Pro P. Oppio.	De rege Ptolemaeo.
Pro C. Manilio.	<i>Pro P. Vatinio.</i>
Pro M. Fundanio.	Pro M. Aemilio Scauro.
Pro C. Cornelio, I.	Pro A. Gabinio.
Pro C. Cornelio, II.	Pro P. Quintio.
In toga candida.	Pro Roscio Comoedo.
Pro Q. Gallio.	Pro M. Fonteio.
De L. Othono.	De lege Agraria.
De proscriptorum liberis.	In L. Pisonem.
	Ex commentariis causarum.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 F R A G M E N T A
 O R A T I O N U M .

Pro M. TULLIO. Orat. I.

Hunc accusatum de vi defendit Cicero, cuius defensionis artificium his verbis expressit Fortunatianus in rhetorica : *Voluntas legis tertio consideratur, cum exemplo multarum legum probatus praesentem quoque legem ita sentire, sicut M. Tullius fecit pro M. Tullio.*

PRISCIANUS lib. 6.) Hoc iudicium sic exspectatur, ut non unae rei statui, sed omnibus constitui putetur.

QUINCT. lib. 4. cap. 2.) Fundum habet in agro Tigurino M. Tullius paternum.

VICTORIN. lib. 1. *de invent.*) Dico, vim factam a P. Fabii familia: adversarii non negant. Damnum datum esse M. Tullio concedis: vici unam rem. Vi, hominibus armatis; non negas: vici alteram. Dolomalo; factum negas: de hoc iudicium est.

MARCIANUS CAPELLA lib. 5.) Damnum passum. esse M. Tullium, convenit mihi cum adversario: hominibus armatis rem esse gestam, non inficiantur: a familia P. Fabii commissam, negare non audent. Iam dolo malo factum ambigitur.

QUINCT. *lib. 5. cap. 13. de refutatione.*) Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum iure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?

RUFINIANUS *in Apophysi.*) Si quis furem occiderit, iniuria occiderit. Quamobrem? quia ius constitutum nullum est. Quid si se telo defenserit? haud iniuria. Quid ita? quia constitutum est.

Pro L. VARENO. Orat. II.

Hunc videtur Tullius inter sicarios defendisse, cum ei obiiceretur, quod C. Vareno necem attulisset; quod crimen Cicero negavit, & in Ancharii familiam avertit.

SEVERIAN.) Amici deficiunt, cognati deserunt.

PRISC. *lib. 7.*) In inimicissima civitate urgent, instant, inseguuntur: studio, multitudine, pecunia, perjurio pugnant.

ibid.) C. Ancharius Rufus fuit e municipio Fulginate.

PRISC. *lib. 7.*) In praefectura Fulginate.

QUINCT. *lib. 5. cap. 13.*) Cum iter per agros et loca sola faceret cum Populeno, in familiam Ancharianam incidisse dixerunt: deinde Populenum occisum esse: illico Varenium vinclum, adservatum, dum hic ostenderet, quid de eo fieri vellet.

QUINCT. *l. 7. c. 1.*) In legem de sicariis commisit L. Varenus. Nam C. Varenum occidendo, et Cnaeum vulnerando, et Salarium item occidendo, cadit.

QUINCT. *l. 7. c. 1.*) Tum C. Varenus, is, qui a

familia Anchariana occisus est. (Hoc quaeſo, iudices, diligenter attendite.)

QUINCT. lib. 8. cap. 3. & PRISC. l. 3.) L. ille Septimius diceret. etenim est ad L. Crassii eloquentiam gravis, et vehemens, et volubilis. Erucius hic noster, Antoniaſter est.

PRISC. l. 12.) Ea caedes si potissimum criminis datur, detur ei, cuia interfuit; non ei, cuia nihil interfuit.

QUINCT. l. 5. c. 10.) Optio vobis datur, utrum velitis, casu illo itinere Varenum esse usum, an huius persuasum et inductum.

PRISC. l. 7.) Deum fidem.

CUM QUAESTOR LILYBAEO DECEDERET. Orat. III.

Hanc Cicero videtur orationem habuisse, ut quaesturam suam, rebus & officiis multis haec tenus Lilybaetanis commendatam, verbis etiam ad extremum commendatam redderet. v. Div. in Verrem n. 2.

FRONTO.) Quod non detractare militiam, sed defendere provinciam iudicata est.

Pro P. OPPIO. Orat. IV.

Oppium, M. Cottae quaestorem, eius, qui bellum adversus Mithridatem parum feliciter est molitus, Cicero videtur defendisse de maiestate, cum criminis daretur, quod de cibariis militum detraxisset, idque crimen ipsius Cottae testimonio premeretur.

QUINCT. l. 5. c. 10.) Utrum cum Cottani appe-

tisset, an cum ipse sese conaretur occidere, telum ei
e manibus eruptum est?

QUINCT. *ibid.*) Quos educere invitatos in provinciam non potuit, eos invitatos retinere qui potuit?

QUINCT. *l. 11 c. 1.*) At enim verisimile non est, tantum scelus M. Cottam esse commentum. Quid? hoc verisimile est, tantum scelus Oppium esse conatum?

FRONTO.) Questusque mecum est.

MARCELL. *l. 30*) Etenim multum posse ad salutem alterius, honori multis: parum potuisse ad exitium, probro nemini fuit.

QUINT. *l. 9. c. 2.*) O amorem mirum! o benevolentiam singularem!

Pro C. MANILIO. Orat. V.

Hic tribunatu abiens, in quo belli Mithridatici procriptionem lege ad populum lata contra voluntatem senatus ad Pompeium detulerat, accusatus de vi, aut de repetundis, patronum, ipso populo postulante, Cicerone habuit: sed cum prima actione intellexisset se damnatum iri, secunda actione non respondit.

NONIUS *Confiteor.*) Hoc ego non solum confiteor, verum etiam profiteor.

Pro M. FUNDANIO. Orat. VI.

M. Fundanii a Cicerone defensi meminit Q. Cicero de petitione consulatus n. 16.

PRISC. *l. 7*) Non modo hoc a Villio Annale, sed vix mehercule a Q. Mutone factum probari potest.

PRISC. *l. 16.*) Esetne id, quod Meno nuntiasset.

SERVIUS 2. *Georg.*) Arcades se profelenos esse afferunt.

Idem in 9. Aeneid.) Commissura.

ACRO *in Poet.*) Puræta.

BOET. *de definit.*) Descripsistine eius necessarium, nostrum competitorem? istum ipsum, cuius nunc studio, et gratia tota accusatio ista munita est.

Pro C. CORNELIO I. Orat. VII.

Cuius fragm. servavit Asconius.

PRISC. *l. 6.*) Ut ab Iove optimo maximo, ceterisque diis deabusque omnibus opem, et auxilium petamus. *Hoc fragmentum orationis Corneliana ad primam refertur a Graevio.*

ARGUMENTUM ASCONII.

Cornelius homo non improbus vita habitus est. Fuerat quaestor Cn. Pompeii, dein tribunus pl. C. Pisone consule biennio ante, quam haec dicta sunt. In eo magistratu ita se gessit, ut iustior, sed pertinacior videretur. Alienatus autem a senatu ex hac causa. Retulerat ad senatum, ut, quoniam exterarum nationum legatis pecunia mutua magna daretur usura, turpiaque et famosa ex eo lucra fierent, ne quis legatis exterarum nationum pecuniam expensam ferret, cuius relationem repudiavit senatus: et decrevit satisfactum videri eo S. C. quod ante annos aliquot Cn. Domitio, C. Caelio consulibus factum erat, cum senatus ante pauculos annos illo S. C. decrevisset, ne quis Cretensibus pecuniam mutuam daret. Cornelius ea re offensus senatui, questus est de ea re in concione, extauriri provincias usuris, providendum ut haberent legati unde in praesentia pecuniam creditoribus darent: promulgavitque legem, qua auctoritatem senatus mi-

nuebat, ne quis, nisi per populum, legibus solveretur: quod antiquo quoque iure erat cautum. itaque in omnibus S. C. quibus tum aliquiem legibus solvi placebat, adiici erat solitum, ut de ea re ad populum ferretur: sed paulatim ferri erat desitum, resque iam in eam consuetudinem venerat, ut postremo ne adiiceretur quidem in S. C. de rogatione ad populum ferenda, eaque ipsa S. C. per pauculos admodum fiebant. Indigne eam Cornelii rogationem tulerant potentissimi qui ex senatoribus, quorum gratia magnopere minuebatur. Itaque P. Servilius Globulus tribunus pl. inventus erat, qui C. Cornelio obsisteret. is, ubi legis ferundae dies venit, et praeco subiiciente scriba verba legis recitare populo coepit, et scribam sublicere, et praetorem pronuntiatae passus non est. Tum Cornelius ipse codicem recitavit, quod cum improbe fieri C. Piso consul vehementer quereretur, tollique ea re tribunitiam intercessionem diceret, gravi convicio a populo exceptus est. et cum ille eos, qui sibi intentabant manus, preendi a lictore iussisset, fracti eius fasces cuncti, lapidesque etiam ex ultima concione in consulem iacti, quo tumultu Cornelius perturbatus concilium dimisit. Aetum deinde eadem de re in senatu est magnis contentionibus. Tum Cornelius ita ferre rursus coepit, ne quis in senatu legibus solveretur, nisi CC affuerint, neve quis, cum solitus esset, intercederet, cum de ea re ad populum ferretur. Haec sine tumultu res acta est: nemo enim negare poterat, pro auctoritate senatus esse eam legem: sed tamen eam tulit invitis optimatibus, qui vel pauci senatusconsultum facere solebant. Aliam deinde legem Cornelius, et si nemo repugnare ausus est, multis tamen invitis tulit, ut praetores ex editis suis perpetuis ius dicerent, quae res tum gratiam ambitiosis praetoribus, qui varie ius dicere assueverant, sustulit. Alias quoque complures leges Cornelius promulgavit: quibus plerique collegae intercesserunt: per quas contentiones totus prope tribunatus eius peractus est. Sequenti deinde anno M. Lepido, L. Volcatio Coss. quo anno praetor Cicero fuit, reum Cornelium duo fratres Cominii lege Cornelia de maiestate

fecerunt. detulit nomen Publius, subscrispsit Caius, & cum P. Cassius praetor decimo die, ut mos est, adesse iussisset, eoque die ipse non affuisset, seu avocatus propter publici frumenti curam, seu gratificans reo; circumventi sunt ante tribunal eius accusatores a notis operarum ducibus, ita ut mors intentaretur, si mox non desisterent, quam perniciem vix effugerunt interventu consulum, qui advocati rei descendebant. & cum in scalas quasdam Cominii fugissent, clausi in noctem ibi se occultaverunt, deinde per tecta vicinarum aedium profugerunt ex urbe. postero die cum P. Cassius assedisset, & citati accusatores non adessent, exeintum nomen est de reis Cornelii. Cominii autem magna infamia flagraverunt vendidisse silentium magna pecunia. Sequentे deinde anno L. Cotta, L. Torquato Coss. quo haec oratio a Cicerone praetore dicta est, cum prima pars M. Manilius, qui iudicium per operarum duces turbaverat, * deinde quod ex S. C. ambo Coss. praesidebant, & iudicio non respondisset, atque esset damnatus, * tecreavisset, iam accepta pecunia tollere ait Cornelium lege maiestatis. Res acta est magna exspectatione paucos ante, me ergo Cornelius, perterritus Manlii existit, in iudicium adhibuit, ut ne clamor quidem illius ab advocatis eius oriatur. Dixerunt in eum infesti testimonia principes civitatis, qui plurimum in senatu poterant, Q. Hortensius, Q. Catulus, Q. Metellus Pius, L. Lucullus, M. Lepidus. dixerunt autem hoc, vidisse se: cum Cornelius in tribunatu codicem pro Rostris ipse recitaret: quod ante Cornelium nemo fecisse existimaretur. volebant videri, se iudicare eam rem magnopere ad crimen imminutae maiestatis tribunitiae pertinere. etenim prope tollebatur intercessio, si id tribunis permitteretur. Cicero, quia non poterat negare id factum esse, eo consiguit, ut diceret, non ideo, quod lectus sit codex a tribuno, imminutam esse tribunitiam potestatem. Qua vero arte & scientia orationis? ita ut & dignitatem clarissimorum civium, contra quos dicebat, non violaret, & tamen auctoritate eorum laedi reum non pateretur, quantaque moderatione rem tam difficilem alii tractaverit, lectio ipsa de-

clarabit. Adiumentum autem habuit, quod, sicut diximus, Cornelius, praeter districtum propositum adversus principum voluntatem, cetera vita nihil fecerat, quod magnopere improbaretur: praeterea quod ipse Globulus, qui intercesserat, aderat Cornelio, & quod ipsum quoque diximus, quod Cornelius Pompeii Magni quaestor fuerat apud duas praefecturas equitum Rom. & tribunos, & ex tertia quoque parte apud plerosque, exceptis iis familiaris principum civitatis. Res acta est magno conventu, magna exspectatione, quis eventus iudicij futurus esset. A summis viris dici testimonium, & id, quod ii dicerent, confiteri reum animadvertebant. Exstat oratio hominis accusatoris: quam sumere in manus, est aliquod operae pretium, non solum propter Ciceronis orationes, quas pro Cornelio habemus, sed etiam propter semet ipsam: Cicero ipse significat, quatriduo Cornelium defendisse, quas aetiones contulisse eum in duas orationes appareret. Iudicium id exercuit Q. Gallius praetor.

VERSU A PRIMO CIRCITER CLXL^o

* * * * *

PO STULATUR apud me praetorem primum de pecuniis repetundis. Prospectat videlicet Cominius, quid agatur. videlicet homines foeneos in medium ad tentandum periculum projectos.

Quid? Metellus summa nobilitate ac virtute, cum bis iurasset: semel privatim a patre: iterum publice: a lege coactus desflit accusacione. an vi, an veritate? In quo suspicionem omnem tollit C. Curionis virtus ac dignitas, et Q. Metelli adolescentia, ad summam laudem omnibus rebus ornata.

Legem, inquit, de libertinorum suffragiis Cornelius cum Manilio dedit. quid est hoc, dedit? an tu-

lit, an rogavit, an hortatus est? nam tulisse ridiculum est, quasi legem aliquam aut ad scribendum difficultem, aut ad excogitandum reconditam. quae lex paucis his annis non modo scripta, sed etiam lata esset.

In quo cum multa reprehensa sint, tum in primis celeritas actionis.

Petivit tamen a me praetore maxima contestatione, ut causam Manilii defendererem.

VERSU A PRIMO DCCCCL.

Dicit de eodem Maniliū tribunatu.

Nam cum is tribunus plebis duas leges tulisset in eo magistratu, unam perniciem, alteram egregiam: quod summam rempublicam laesit, id ab ipso tribuno abiectum est. bonum autem in summa republica manet.

Dicit de disturbato iudicio Maniliano.

Aliis ille in illum furem magnis hominibus auctoribus impulsus est, qui aliquod institui exemplum disturbandorum iudiciorum perniciosissimum, temporibus suis accommodatissimum, meis alienissimum rationibus, cupierunt.

VERSUS CIR. C X I.

Possim dicere, hominem summa prudentia clarum
C. Cottam de suis legibus abrogandis ipsum ad senatum retulisse.

S E Q U I T U R.

Possim et eiusdem Cottae legem de iudiciis privatis anno post, quam lata sit, a fratre eius abrogatam,

S T A T I M.

Legem Liciniā et Mutiam de civib⁹ regundis, quam duo consules omnium, quos vidimus, sapientissimi tulissent, video constare inter omnes, non modo inutilem, sed perniciōsam reipublicae fuisse.

Quatuor omnino genera sunt, iudices, in quibus per senatum, more maiorum, statuatur aliquid de legibus. Unum est eiusmodi, placere legem abrogari: ut Q. Caecilio, M. Iunio consulibus, quae leges rem militarem impedirent, ut abrogarentur.

Alterum, quae lex lata esse dicatur, ea non videri populum teneri: ut L. Marcio, Sex. Julio consulibus, de legibus Liviis.

Tertium est de legum abrogationibus. quo de genere persaepe Senatus consulta fiunt, ut nuper de ipsa lege Calpurnia, quae derogaretur.

P. Africanus ille superior, ut dicitur, non solum a sapientissimis hominibus, qui tum erant, verum etiam a se ipso saepe accusatus est, quod, cum consul esset cum Ti. Longo, passus esset tum primum a populari confessu senatoria subsellia separari.

C I R C A M E D I U M.

Quo loco numerat, cum lex feratur, quot loca intercessionis sunt, iubet dicere.

Est utique ius vetandi, cum ea feratur, quamdiu non perfertur: quamdiu qui suffragii ferundi causa convenient, huc et illuc transferuntur: dum privati dicunt: dum tabellae diribentur: dum sitella defertur: dum aequantur fortis: dum fortitio fit: et si qua sunt huius generis alia.

P A U L O P O S T.

Unum tamen, quod hoc ipso tribuno plebis factum est, praetermittendum non videtur. neque enim maius est legere codicem, cum intercedatur, quam fitellam ipsam cum ipso intercessore deferre; nec gravius, incipere ferre, quam perferre; nec vehementius, ostendere se laturum invito collega, quam ipsi collegae magistratum derogare; nec criminosius, tribus ad legem accipiendam, quam ad collegam reddendum privatum intro vocare: quae vir fortis, huius collega, *Aulus Gabinius* in re optima fecit omnia; neque, cum salutem populo Romano, atque omnibus gentibus finem diurnae captivitatis, turpitudinis, et servitutis afferret, passus est, plus unius collegae sui, quam universae civitatis, vocem valere et voluntatem.

At enim de corrigenda lege retulerunt.

Idem, nisi haec ipsa lex, quam C. Cornelius tulit, obstatisset, decrevissem id, quod palam iam isti defensores iudiciorum pugnaverunt, senatui non placere id iudicium de Sullae bonis fieri. quam ego causam longe aliter praetor in concione defendi, cum id dicerem, quod iidem iudices postea statuerunt, iudicium aequiore tempore fieri oportere.

S T A T I M.

Antea vero quam multarum rerum iudicia sublata fint, et quia scitis, praetereo, et ne quem in iudicium oratio mea revocare videatur.

P A U L O P O S T.

Non Cn. Dolabella C. Volcatium, honestissimum virum, communi et quotidiano iure privasset.

Non denique homo illorum et vita et prudentia longe dissimilis, sed tamen nimis in gratificando iure liber, L. Sisenna, bonorum Cn. Cornelii possessio-
nem ex edicto suo P. Scipioni, adolescenti summa nobilitate, eximia virtute praedito, dedisset.

Quare cum ambitum populus Romanus videret, et cum a tribunis plebis doceretur, nisi poena acce-
sisset in divisores, extingui nullo modo posse, legem hanc Cornelii flagitabat; illam, quae ex senatuscon-
sulto ferebatur, repudiabat.

ET EADEM DE RE PAULO POST.

Ut spectaculum illud duorum designatorum consu-
lum calamitate, re et tempore salubre ac necessarium,
genere et exemplo miserum, ac funestum, videremus.

Quid ego nunc tibi argumentis respondeam, pos-
se fieri, ut alius aliquis Cornelius sit, qui habeat Philerotem? res nota est, vulgare nomen esse Phileroti-
s, Cornelios vero ita multos, ut iam etiam colle-
gium constitutum sit.

At enim extremi ac difficillimi temporis vocem il-
lam, C. Corneli, consulem mittere coegisti, qui rem-
publicam salvam esse vellent, ut ad legem accipien-
dam adessent.

Plebem ex Maniliana offensione vietam et domitam esse dicit; ante vestros annos propter illius tribuni plebis temeritatem posse adduci, ut omnino ne illius potestate abalienemur * qui restituerunt eam pote-
statem, alterum nihil unum posse contra multos, al-
terum longe abesse.

Tanta igitur in illis virtus fuit, ut anno xvi post reges exactos, propter nimiam dominationem pa-

tentium , secederent , leges sacratas ipsi sibi restituerent , duos tribunos crearent , montem illum trans Anienem , qui hodie mons facer nominatur , in quo armati confederant , aeternae memoriae causa confecrarent . itaque auspicato postero anno x tribuni plebis comitiis curiatis creati sunt .

Tum interposita fide per tres legatos , amplissimos viros , Romam armati reverterunt : in Aventino confederunt : inde armati in Capitolium venerunt : decem tribunos plebis per pontificem , quod magistratus nullus erat , creaverunt .

Etiam haec recentiora praetereo : ponam principium iustissimae libertatis , Cassiam ; qua lege suffragiorum vis potestasque convaluit : alteram Cassiam ; quae populi iudicia firmavit .

Dicit de nobilibus.

Qui non modo cum Sulla , verum etiam illo mortuo , semper hoc per se summis opibus retinendum putaverunt : iniicissimi C. Cottae fuerunt , quod is consul paulum tribunis plebis non potestatis , sed dignitatis addidit .

Quamdiu quidem hoc animo erga nos illa plebs erit , quo se ostendit , cum legem Aureliam , cum Rosciam , non modo accepit , sed etiam efflagitavit .

Memoria teneo , cum primum senatores cum equitibus Romanis lege Plotia iudicarent , hominem diuis ac nobilitati perinvisum , Cn. Pompeium , causam lege Varia de maiestate dixisse .

Pro C. CORNELIO II. Orat. VIII.

AQUIL, et FORTUNATIANUS lib. 3. Rhet.) Pug-
G g 4

nem aperte contra nobilissimorum hominum voluntates, studia, consilia, cogitationesque eorum aperiam?

Cic. Oratore perf. n. 225.) O callidos homines, o rem excogitatam, o ingenia metuenda! testes dare volumus. quem, quaeso, nostrum fecerit, ita vos esse facturos?

ASCONIUS.) Num in eo, qui sint hi testes, haefitatis? ego vobis edam duos. reliqui sunt de Consularibus, inimici tribunitiae potestatis. pauci praeterea assentatores eorum atque asseclae subsequuntur.

Idem) Sed si familiariter ex Q. Catulo, sapientissimo viro, atque humanissimo, velim quaerere, utrius tandem tibi tribunatus minus probari potest, C. Cornelii, an, non dicam P. Sulpicci, non L. Saturnini, non C. Gracchi, non Tiberii: neiminem, quem isti seditionis existimant, nominabo: sed avunculi tui, Q. Catule, clarissimi, patriaeque amantissimi viri, quid mihi tandem responsurum putatis.

POST XX. VERSUS A PRAECEDENTI.

ASCONIUS.) Quid? Avunculus tuus, clarissimus vir, clarissimo patre, avo, maioribus, credo, silencio, favente nobilitate, nullo intercessore comparato, populo Romano dedit, et potentissimorum hominum collegiis eripuit, cooptandorum sacerdotum potestatem.

S E Q U I T U R.

Idem) Quid? idem Domitius M. Silanum, consularem hominem, quemadmodum tribunus pl. vexavit?

Idem) Haec est controversia eiusmodi, ut mihi tribunus pl. Cn. Domitius, Catulo * M. Terpolius

contemptissimum nomen electum esse ex iis, qui tribuni pl. fuerunt.

Cic. *Orat. n. 232. et QUINT. l. 9. c. 4. PRISC. l. 10.*) Nam neque me divitiae movent, quibus omnes Africanos et Laelios multi venalitii mercatoresque superarunt; neque vestis, aut caelatum aurum et argentum, quo nostros veteres Marcellos Maximosque multi eunuchi e Syria Aegyptoque vicerunt. neque vero movent me ornamenta ista villarum, quibus L. Paullum, et L. Mummius, qui rebus his urbem, Italiamque omnem refererunt, ab aliquo video per facile Deliaco, aut Syro potuisse superari.

PRISC. *l. 18.*) Quis tam abundans copiis.

FRONTO.) Da enim mihi potestatem, eos, qui tum affuerunt Cornelio, nominandi.

Idem) Facite, ut facitis, qui ad causam adestis.

Idem) Quid enim mihi certamen est cum accusatore, aut contentio?

Idem) Qui commodis populi R. lingua duntaxat ac voluntate consuluit.

Idem) Expelleret a dispensantibus.

Idem) Sed ad urbem dierum tres fuerunt complurium.

Idem) Quam diligentes libertatis vos oporteat esse.

Idem) Si vos huius fortunas paucorum odio adjudicaveritis.

In TOGA CANDIDA. Orat. IX.

ARGUMENTUM ASCONII.

Haec oratio dicta est L. Caesare, C. Figulo Coss. post annum quam pro Cornelio dixerat. Sex competitores in consulatus

petitione Cicero habuit, duos patricios, P. Sulpicium Galbam, L. Sergium Catilinam: quatuor plebeios, ex quibus duo nobiles, C. Antonium, M. Antonii oratoris filium, L. Cassium Longinum: duos, qui tantum non primi ex familiis suis magistratum adepti erant, Q. Cornificium, & C. Licinium Sacerdotem. solus Cicero ex competitoribus equestri erat loco natus, atque in petitione patrem amisit. ceteri eius competitores modeste se gessere, visique sunt Q. Cornificius & P. Galba sobrii ac sancti viri: Sacerdos nulla improbitate notus. Cassium, qui iners ac stolidus tum magis quam improbus videretur, sed post paucos menses in coniuratione Catilinae esse apparuit, ac cruentissimarum sententiarum fuisse auctorem: itaque hi quatuor pro re iacebant. Catilina autem & Antonius, quamquam omnibus maxime infamis eorum vita esset, tamen multum poterant. coierant enim ambo, ut Ciceronem consulatu deiicerent, adiutoribus usi firmissimis, M. Crasso, & C. Caesare. Itaque haec oratio contra solum Catilinam & Antonium est. Causa orationis huiusmodi in senatu habendae Ciceroni fuit, quod, cum in dies licentia ambitus augeretur propter praecipuam Catilinae & Antonii audaciam, censuerat senatus, ut lex ambitus aucta etiam cum poena ferretur. ei quoque rei Q. Mutius Orestinus tribunus pl. intercesserat. cum Cicero, graviter senatu intercessionem ferente, surrexit, atque in coitionem Catilinae & Antonii investitus est ante dies comitiorum paucos.

DICO, P. C. superiore nocte cuiusdam hominis nobilis, et valde in hoc largitionis quaestu noti et cogniti, domum Catilinam et Antonium cum sequentibus suis convenisse.

Quem enim, aut amicum habere potest is, qui tot cives trucidavit; aut clientem, qui in sua civitate cum peregrino negavit se iudicio aequo certare posse?

Nec se iam tuum respexit, cum gravissimis vestris decretis absens notatus est.

In iudiciis quanta vis esset, didicit, cum est absolutus: si aut illud iudicium, aut illa absolutio nominanda est.

Te tamen, Q. Muci, tam male de republica existimare, moleste fero, qui hesterno die me esse dignum consulatu negabas. Quid? populus Rom. minus diligenter scit sibi constituere defensorem, quam tu tibi? qui, cum te furti L. Calenus argueret, me potissimum fortunarum tuarum patronum esse voluisti. Et cuius tu consilium in tua turpissima causa delegisti, hunc honestissimarum rerum defensorem populus Rom. auctore te, repudiare potest? Nisi forte hoc dicturus es, quo tempore a L. Caleno furti delatus sis, te eo tempore in me tibi parum auxilii esse vidisse.

Populum vero, cum inspectante populo collum secuit hominis maxime popularis, quanti faceret, ostendit.

Me, qua amentia inductus est, ut contemneret, constituere non possum. Utrum aequo animo latrum putavit? aut in suo familiarissimo non viderat, me ne aliorum quidem iniurias mediocriter posse ferre?

Alter, pecore omni vendito, et saltibus prope addictis, pastores retinet, ex quibus, ait, se, cum velit, subito fugitivorum bellum excitaturum.

Alter induxit eum, quem potuit, ut repente gladiatores, populo non debitos, polliceretur, quos ipse consularis candidatus perspexit, et legit, et emit: praesente populo Romano factum est.

Quamobrem augere etiam mercedes si vultis, Q.
Mucium conantem legem impedire, ut coepit sena-
tus, consules prohibere. Sed ego ea lege contentus
sum, qua duos consules designatos uno tempore dam-
nari vidimus.

Atque ut istum omittam, in exercitu Sullano pree-
donem, in introitu gladiatorem, in victoria quadri-
garium.

Te vero, Catilina, consulatum sperare, aut cogi-
tare, non prodigium atque portentum est? a quibus
enim petis? a principibus civitatis? qui tibi, cum L.
Volcatius consul in consilio fuisset, ne petendi qui-
dem potestatem esse voluerunt.

A senatoribus? qui te, auctoritate sua, spoliatum
ornamentis omnibus, vincitum paene Africanis ora-
toribus tradiderunt.

Ab equestri ordine? quem trucidasti.

A plebe? cui spectaculum eiusmodi tua crudelitas
praebuit, ut nemo sine luctu adspicere, sine gemitu
recordari posset.

Quod caput, etiam tum plenum animae et spiritus,
ad Sullam, usque ab Ianiculo ad aedem Apollinis, ma-
nibus ipse suis detulit.

Quid? tu potes in defensione tua dicere, quod illi
ne dixerunt? quae tibi dicere non licebit. *Et paulo*
post: illi negare potuerunt, et negaverunt: tu tibi ne
inficiandi quidem impudentiae locum reliquisti. qua-
re praeclera dicentur iudicia tulisse, si, qui inficien-
tem Luscum condemnarunt, Catilinam absolverint
confitentem.

Is ergo negat, se ignarum esse, cum etiam illi,

imperitos se homines esse, et, si quem etiam interfecissent, imperatori ac dictatori paruisse dice-rent. Ac negare quoque posse : Catilinam vero inficiari non posse.

Hanc tu habes dignitatem, qua fretus me contem-nis et despicias? an eam, quam reliqua vita es conse-cutus: cum ita vixisti, ut non esset locus tam sanctus, quo non aduentus tuus, etiam cum culpa nulla subesset, crimen afferret.

Cum deprehendebare in adulteriis, cum depre-hendebas adulteros ipse, cum ex eodem stupro tibi et uxorem, et filiam invenisti.

Stupris se omnibus ac flagitiis contaminavit; caede nefaria cruentavit; diripuit socios; leges, quaestio-nes, iudicia violavit.

Quid ego, ut violaveris provinciam, praedicem, cuncto populo Romano clamante, ac resistente? nam, ut te illic gesseris, non audeo dicere, quoniam absolutus es.

Mentitos esse equites Romanos, falsas fuisse tabel-las honestissimae civitatis existimo, mentitum Q. Mettellum Pium, mentitam Africam. Vidisse puto nescio quid illos iudices, qui te innocentem iudicarunt. O miser! qui non sentias, illo iudicio te non absolutum, verum ad aliquod severius iudicium, ac maius sup-plicium reservatum.

Praetereo illum nefarium conatum tuum, et paene acerbum, et luctuosum populo Romano diem, cum, Cn. Pifone socio, neque alio nemine, caedem optimatum facere voluisti.

An oblitus es, te ex me, cum praeturam petere-

mus, petisse, ut tibi primum locum concederem? quod cum saepius ageres, et impudentius a me contenderes; meministi, me tibi respondere, impudenter te facere, qui id a me peteres, quod avunculus nunquam impetrasset? Nescis, me praetorem primum esse factum, te concessione competitorum, et collatione centuriarum, et meo maxime beneficio, e postremo in tertium locum esse subiectum?

Dicit de malis civibus.

Qui posteaquam illo, ut conati erant, Hispanieni pugiunculo nervos incidere civium Romanorum non potuerunt, duas uno tempore conantur in republica ficas distingere.

Hunc vos scitote Licinium gladiatorem iam immisisse cupidum Catilinae, iudices, Q. Curium, hominem quaestorium.

Pro Q. GALLIO. Orat. X.

Hunc ambitus postulatum Cicero defendit, cuius defensionis mentio sit a Q. Cicerone in lib. de petitione consulatus n. 16.

AQUIL. et QUINTIL. l. 8 c. 3.) Ut clamor, ut convicium mulierum, ut symphoniae cantus. Videbar mihi videre alios intrantes, alios autem exeuntes, partim ex vino vacillantes, partim hesterna potatione oscitantes. versabatur inter hos Gallius, unguentis oblitus, redimitus coronis: humus erat immunda, luctuosa vino, coronis languidulis, et spinis cooperta piscium.

B. HIER. Vit. Cleric.) Loquor enim, quae sum ipse nuper expertus unus. Quidam poeta nomina-

tus, homo perliteratus, cuius sunt illa colloquia poetarum, ac philosophorum, cum facit Euripidem et Menandrum inter se, et in alio loco, Socratem atque Epicurum differentes, quorum aetates non annis, sed seculis scimus esse disiunctas, quantos is plausus et clamores movet? multos enim condiscipulos habet in theatro, qui simul literas non didicerunt.

QUINCT. lib. 11. c. ult.) An ista, si vera essent, sic a te dicerentur?

CIC. Brutus n. 278.) Tu istuc, M. Calidi, nisi fingeres, sic ageres? praeferim cum ista eloquentia alienorum hominum pericula defendere acerrime soleas, tuum negligeres? ubi dolor? ubi ardor animi? qui etiam ex infantium ingeniosis elicere voces, et querelas solet? nulla perturbatio animi; nulla corporis; frons non percussa, non femur; pedis (quod minimum est) nulla supplosio. itaque (tantum absuit, ut inflammare nos tristis animos); somnum isto loco vix tenebamus.

NON. Logi.) Ego te certo scio, omnes logos, qui ludis dicti sunt, animadvertisse.

CARIS.) Poematorum.

De L. O T H O N E. Orat. XI.

Is est L. Roscius Otho, qui tribunus pl. quatuordecim ordines caveae proximos equitibus assignavit, cui plebem ob eam rem iratam ut reconciliaret Cicero, concione advocata, orationem habuit, quam tertio inter consulares orationes loco memorat in ep. 1. lib. 2. ad Atticum. De hac eadem oratione

Plinius l. 7, 31 *Roscio theatralis auctor legis Tribus ignoverunt; notataisque se distinctione sedis aequo animo tulerunt.*

FRONTO.) Hic si se istius viae dedisset.

De PROSCRIPTORUM LIBERIS. Orat. XII.

L. Sulla dictator civium a se proscriptorum filios in perpetuum petendorum honorum potestate, lege lata privavit. Contra quos, ut ad honores admitterentur contendentes, egit Cicero in orat. cuius vim indicat Plin. l. 7, 31. *Te orante proscriptorum liberos honores petere puduit.* v. in Pison. n. 4.

QUINCT. l. 11. c. 1.) Quid enim crudelius, quam homines honestis parentibus ac maioribus natos a rep. submoveri? sed ita legibus Sullae continetur status civitatis, ut, his solutis, stare ipsa non possit.

Contra Concionem Q. METELLI. Orat. XIII.

Hic tribunus pl. in Ciceronem consulatu abeuntem invectus erat, qua de re vid. ep. 2. lib. 5 ad familiares. Huic Cicero respondit oratione scripta, de qua lib. ad Attic. 1, 13. & 3, 12.

FORTUN. l. 3.) Sic enim, ut opinor, insepar fūgientem, quoniam congredi non licet cum resistente.

PRISC. l. 9.) Permulsa, atque recreata est.

PRISC. l. 10.) Nisi eorum exitio, non requieueram.

GELL. l. 18. c. 7.) Ascendi in concionem: concursus est populi factus.

QUINCT. l. 9. c. 3.) Qui indicabantur, eos vocari, custodiri, ad senatum adduci iussi; in senatu sunt positi.

De CONSULATU SUO. Orat. XIV.

Hoc fragmentum e tribus libris, quos heroicis versibus de consulatu suo scripsicerat Cicero, defunctum coniicit cl. Olivetus, legendumque apud Nonium, *Quorum luxuries peperit felicia censa.*

NONIUS *Census.*) *Quorum luxuries fortunata censa peperit.*

In CLODIUM et CURIONEM. Orat. XV.

Quintilianus scribit hanc orationem in senatu sententiae loco habitam esse, de qua vid. lib. ad Attic. 1, 16.

NON. IULIUS RUFINIANUS *de Figuris Sent. p. 24.*)
Tu vero festivus, tu elegans, tu solus urbanus, quem decet muliebris ornatus, quem incessus psaltriae, qui laevare vultum, mollire vocem potes.

NON. *Longus. Speculum.*) Sed, credo, postquam tibi speculum allatum est, longe te a pulchris abesse sensisti.

NON.) Ac vide, an facile tu fieri potueris, cum is factus non sit, cui tu concessisti.

NON. *Strophium.*) Cum strophio accurate praecingerere.

QUINCT. *l. 8. c. 6.*) Integritas tua te purgavit, mihi crede, pudor eripuit, vita anteacta servavit.

QUINCT. *lib. 9. c. 2.*) Quibus iste, qui omnia sacrificia nosset, facile a se deos placari posse arbitrabatur.

QUINCT. *l. 8. c. 3.*) Quo ex iudicio, velut ex incendio, nudus effugit.

CIC. lib. ad Att. 1, 16.) Erras, Clodi: non te iudices urbi, sed carceri reservarunt; neque te retinere in civitate, sed exilio privare voluerunt. Quamobrem P. C. erigite animos, retinetate vestram dignitatem: manet illa in rep. bonorum consensio: dolor accessit bonis viris, virtus non est imminuta: nihil est damni factum novi, sed quod erat, inventum est in unius hominis perditu iudicio: plures similes reperti sunt.

De REGE PTOLEMÆO. Orat. XVI.

Videtur haec in senatu habita esse oratio, cum reductionem regis Alexandrini P. Lentulo, Ciliciae proconsuli sua sententia decerneret. Qua de re vid. epp. ad Lentulum lib. 1. ad fam.

AQUIL. et FORTUN. et MARCIAN.) Difficilis ratio belli gerendi; at plena fidei, plena pietatis.

Pro P. VATINIO. Orat. XVII.

Defendendi Vatinii, quem antea merito ipsius infectatus erat, auctorem sibi fuisse Caesarem scribit Cicero ad Lentulum lib. 1. ad fam. ep. 9. unde h. fragmentum desumptum est.

Facio quiddam, quod in Eunicho parasitus suadet militi.

*Ubi nominabit Phaedriam, tu Pamphilam
Continuo. si quando illa dicet, Phaedriam
Commissatum intromittamus: tu, Pamphilam
Cantatum provocemus. si laudabit haec
Illi formam, tu huius contra. denique
Par pro pari referto, quod eam mordeat.*

Sic peto a vobis, iudices, ut quoniam quidam nobiles homines, et de me optime meriti, nimis amant inimicum meum, meque inspectante, saepe eum in senatu modo severe seducunt, modo familiariter atque hilare amplexantur; quoniamque illi habent suum Publum, detis mihi ipsi alium Publum, in quo possim eorum animos, mediocriter lacefisitus, leviter repungere.

Pro M. AEMILIO SCAURO. Orat. XVIII.

Scaurus bis a Cicerone defensus est, semel cum ambitus accusatus esset, quae oratio in commentariis exstitit. (ita veteres loquuntur de orationibus, quas scriptas Tullius non edidit, sed in commentariis reliquit) iterum, cum repetundarum a Sardis, quibus praefuerat, postulatus est, ex qua oratione sunt haec quae sequuntur fragmenta. vid. lib. 3 ad Q. fratrem, ep. 1.

FORTUN. et AUGUST. in *Rhet.*) Maxime fuit optandum M. Scauro, iudices, ut nullo suscepto cuiusquam odio, sine offensione, ac molestia . . .

FRONTO.) Nihil Sardos Appio gratius esse facturos, quam si de Scauri fama detraxerint.

CIRCA VERSUM A PRIMO XL.

Cum enumeraret iudicia, quae Pater Scaurus expertus erat.

ASCON.) Subit etiam populi iudicium, inquirente Cn. Domitio tribuno pl. Reus factus est a Q. Servilio Caepione, lege Servilia, cum iudicia penes equestrem ordinem essent, et P. Rutilio damnato, nemo tam innocens videretur, ut non timeret illa. ac eodem etiam, lege Varia, custos ille reipubl. proditio-

nis est in crimen vocatus; vexatus a Q. Vario trib.
pl. est non multo ante.

Idem) Non enim tantum admiratus sum ego illum virum, sicut omnes, sed etiam praecipue dilexi. primus enim me, flagrantem studio laudis, in spem impulit, posse virtutem sine praesidio fortunae, quo contendisset, labore et constantia pervenire.

SEVER.) Et quoniam congesta est accusatio magis acervo quodam criminum, quam distinctione aliqua generum et varietate.

Idem) Bostarem igitur quendam dixit Norensem, fugientem e Sardinia Scauri adventum.

Idem) Prius illum sepultum, quam huic coenam esse sublatam.

ASCONIUS.) Si, me hercule, iudices, pro L. Tubulo dicerem, quem unum ex omni memoria sceleratissimum, et audacissimum fuisse accepimus, tamen non timerem, venenum hospiti, aut convivae, si diceretur coenanti ab illō datum, cui neque heres, neque iratus fuisset.